Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

EDITAL  DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025

TEMA DAS BANCAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS OSÓRIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna público o tema das bancas de desempenho
didático do Edital nº 02/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto - Letras - Português/Inglês e Português/Espanhol - Campus Osório, conforme segue:

LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS

    TEMA: “Teaching a grammatical topic integrated with vocabulary study and the
development of at least two skills”

LETRAS - PORTUGUÊS/ESPANHOL

 TEMA: “Lengua y Cultura em las clases de ELE”

Osório-RS, 17 de fevereiro de 2025.

Marcelo Paravisi
Diretor Geral Pro Tempore

mailto:marcelo.paravisi@osorio.ifrs.edu.br